МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
<<ИжевскиЙ государственный технический университет имени М.Т. Калашникова>)

(ФГБОУ ВО <ИжГТУ имени М.Т. Калашникова>>)

п ри кАз

г. Ижевск
о внесении изменений в Положение о
ГИА по ОП ВО, утвержденного
приказом ректора }ф1737 от
03,12.2015г

В СВяЗи с введением в действие Регламента организации проверки на
ЗаИМСТВОВание учебных работ обучающихся, научных и учебньш изданиЙ ИжГТУ имени
М.Т. Калашникова, утвержденного приказом ректора N91447 от 02.12.2016r.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в (Положение о государственной итоговой аттестации по
ОСноВным профессионilльным образовательным программам высшего образования
ПРОГраММам бакалавриата, программам специаJIитета и программам магистратуры ФГБОУ
ВПО КИжГТУ имени М.Т. Калашникова)), утвержденное приказом ректора Nsl7З7 от
0З.|2,2015, (далее - Положение):

1. 1 . Пункт 9.2 читать в редакции

ТеКСты ВКР, за исключением текстов выпускных квалификационньIх работ, содержащих

сведения, составляющие государственную тайну, проверяются на объем заимствования.

Для Всех фор, обучения проверку организует выпускающfu{ кафедра. Проверка
прОводится в соответствии с <<Регламентом организации проверки на заимствование

Учебных работ обучающихся, научных и учебных изданий ИжГТУ имени
М.Т. Каrrашникова)), утвержденным trриказом ректора }{b1447 от 02.|2.20|6г, Работник
ОТВеТСТВенныЙ за проtsерку ВКР на объем заимствования назначается в приказе о составе
ГЭК по соответствующей образовательной программе.

1.2. Пункт 9.5 изложить в редакции:
Обучающийся передает:

РУКОВОДИТелЮ ВКР - оформленную пояснительную записку для составления отзыва;

ОТВеТственному за проверку ВКР на заимствование (п.9.2) - электронный вариант
пояснительной записки;

оТВетственному за загрузку ВКР в ЭБС Университета (п.9.13) - учетную карточку
(п.9.15) и'реферат ВКР (п.9.1б);

СеКРеТарЮ ГЭК демонстрационные материаJIы, необходимые для проведения
защиты.

РеКОМендуемый срок представления материалов - не менее чем за 8 дней до защиты для
баКалавра, и не менее чем за 11 дней до заIIIиты для специа,,Iиста и магистра. В случае

l ,/--

/7 "/Jsсо/

2

НеУДОВЛеТВОРиТелЬного состояния подготовки обучающегося к защите, руководитель ВКР
Не МеНее чеМ За 5 днеЙ до защиты письменно сообщает об этом заведующему кафедрой,
обосновываjI свое мнение.

1.3. Пункт 9.7. читать в редакции
В отзыве руководитель обязательно отражает результаты проверки текста ВКР на объем
заимствования, и в случае превышения порога заимствования, установленного в
<Регламенте организации гIроверки на заимствование учебных работ обучающихся,
НаУчных и учебных изданиЙ ИжГТУ имени М.Т. Калашниковil), дает заключение об их
праВомочности. Щопустимый порог заимствования, отличный от выше укrrзанного, может
быть установлен в Положении о государственной итоговой аттестации по
образовательной програNdме.

1.4. Пункт 9.13 читать в редакции
ТеКСты ВКР, прошедшие успешную защиту, ра:}мещаются в электронной библиотечной
СИСТеМе (далее ЭБС) Университета (за исключением работ, содержащих государственную,
коммерческую или Другую тайну в соответствии с законами о тайне). ,щля всех форпл
ОбУчения размещением занимается выпускающая кафедра. Работник ответственный за
ЗаГРУЗКУ ВКР в ЭБС Университета назначается в tlрикчrзе о составе ГЭК по
соответствующей образовательной rrрограмме.

2. Утвердить Приложение 2 кСтруктура Положения о государственной итоговой
аттестации по образовательной программе> к Положению (Приложение).

Ректор

.l
z' ./

,l/.,-y,,u Б.А.Якимович